2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    20.03.2023                                                                                                                               № 568

О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 29.12.2016 № 1629                    «Об утверждении  стратегии социально - экономического развития Ярославского муниципального района     до 2025 года»
В целях обеспечения социально-экономического развития Ярославского муниципального района, учитывая изменение экономической ситуации в  Российской Федерации, и подходов при программно-целевом планировании в Ярославском муниципальном районе, Администрация района                              п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в стратегию социально-экономического развития Ярославского муниципального района до 2025 года, утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 29.12.2016 № 1629 «Об утверждении стратегии социально - экономического развития Ярославского муниципального района до 2025 года», изменения согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие 01.01.2023.

Глава Ярославского

муниципального района                                                          Н.В. Золотников
Заместитель Главы Администрации ЯМР

по экономике и финансам

__________________ А.О.Щербак

«___»________________2023 г.

Начальник управления финансов

и социально-экономического развития

Администрации ЯМР

__________________ Ю.С.Грибанова

«___»________________2023 г.

Начальник правового управления

Администрации ЯМР

__________________ О.Ю.Килипченко

«___» _______________2023 г.
Электронная копия сдана

Медведева М.А.
Исполнитель  Медведева М.А.
72-98-51
Направить:

	В дело
	2

	Управление финансов

	и социально-экономического развития
	1

	Управление делами
	1

	ИТОГО:
	4

И
Приложение

к постановлению

Администрации ЯМР

от 20.03.2023 № 568

Изменения в стратегию социально-экономического развития Ярославского муниципального района до 2025 года, утвержденную постановлением администрации ярославского муниципального района от 29.12.2016 № 1629
1. В Разделе 2.1 таблицу 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Основные индикаторы (целевые показатели) достижения цели Стратегии по приоритетным направлениям

	Целевые индикаторы
	2016 год
	2019 год
	2024 год

	1. Развитие конкурентоспособной экономики

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в обрабатывающем производстве, млн.рублей
	4 542,0
	5 011,1
	8 145,6

	Объем инвестиций в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства) млн.руб.
	8 036,0
	4 153,0
	4 385,6

	2. Развитие человеческого потенциала

	Численность населения (среднегодовая), тыс. чел.
	62,0
	65,3
	74,2

	Уровень зарегистрированной безработицы, %
	1,16
	0,8
	0,7

	Доступность дошкольного образования для детей от 1,5 до 3-х лет, %
	100
	100
	100

	3. Создание комфортных условий жизни

	Доля протяженности автомобильных дорог, отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог, %
	30,78
	33,5
	35,2

2. В Разделе 4 таблицу изложить в следующей редакции:

	Показатель
	Отчетный год
	Текущий год
	Плановый период
	Прогнозный период

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Доходы, всего, в т.ч.:
	1 638 248,7
	1 674 309,1
	1 898 198,0
	1 878 832,5
	1 916 163,6
	2 480 360,1
	2 640 413,8
	2 983 036,6
	3 079 808,6
	3 129 167,1
	2 306 759,7

	1.1. Налоговые и неналоговые доходы
	403 921,1
	402 695,9
	412 193,0
	444 620,5
	456 362,3
	471 216
	486 071,2
	572 712,3
	585 751,5
	551 951,6
	582 212

	1.2. Безвозмездные поступления
	1 234 327,6
	1 271 613,2
	1 486 004,2
	1 434 212
	1 459 801,3
	2 009 144,1
	2 154 342,6
	2 410 324,2
	2 494 057,1
	2 577 215,5
	1 724 547,7

	2. Расходы
	1587491,5
	1 670 134,0
	1 892 967,7
	1 876 945,39
	1 920 990,3
	2 452 256,4
	2 673 808,8
	2 959 743,3
	3 079 808,6
	 3 129 167,1
	2 306 759,7

	3.Дефицит/профицит
	50 757,2
	4 175,1
	5 230,3
	1 887,2
	- 4 826,7
	28 103,7
	- 33 394,9
	23 293,2
	      -
	-
	-

	4. Муниципальный долг
	25 485,1
	17 500,0
	16 000
	15 000
	17 000
	17 000
	23 000
	23 000
	23 000
	-
	-

2. В Разделе 5 таблицу изложить в следующей редакции:

 (тыс. рублей)

	Показатель
	Отчетный год
	Текущий год
	Плановый период
	Прогнозный период

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.  Муниципальная программа «Развитие образования и молодежная политика в ЯМР»
	956 847
	891 203
	1 147 832
	1 116 618
	1 212 241
	1 363 196
	1 462 211
	1 594 198
	-
	-
	-

	2.  Муниципальная программа «Развитие образования в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 650 315
	1 494 963
	1 501 845

	3.  Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5413
	3850
	3850

	4.  Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в ЯМР»
	309 870
	341 474
	366 317
	397 596
	402 186

	556 990

	652 956
	712 333
	533 385
	420 608
	398 364

	5.  Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	380
	380
	380

	6. Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославского муниципального района»
	100
	355
	458
	428
	100
	26
	100
	130
	130
	130
	130

	7. Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в ЯМР»
	5 165
	6 019
	7 428
	9 722
	12 762
	136 043
	134 157
	178 180
	-
	-
	-

	8.  Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	150 248
	104 175
	110 175

	9.  Муниципальная программа «Развитие туризма и международного сотрудничества в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3500
	3400
	3400

	10.  Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в ЯМР»
	4 443
	3 256
	3 344
	4 969
	9 586
	49 779
	58 479
	24 813
	26 915
	131 473
	20 000

	11.  Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	70
	70
	70

	12. Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения ЯМР»
	61 285
	59 089
	61 469
	43 956
	90 317
	72 267
	115 441
	60 215
	65 121
	82 464
	22 500

	13. Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в ЯМР»
	40
	39
	40
	30
	30
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13. Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в ЯМР»
	-
	-
	-
	-
	-
	30
	30
	30
	-
	-
	-

	14. Муниципальная программа «Экономическое развитие в Ярославском муниципальном районе»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	253
	30
	30

	15. Муниципальная программа «Эффективная власть в ЯМР»
	6 806

	8 527
	6 132
	4 656
	8 877
	3 654
	3 635
	4 303
	6 600
	2 600
	2 600

	16. Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в ЯМР»
	25 287
	35 874
	33 229
	50 651
	21 205
	98 177
	72 002
	158 331
	132 262
	60 709
	32 070

	17. Муниципальная программа «Энергоэффективность в ЯМР»
	1 614
	4 807
	17
	1 128
	1 058
	99
	240
	199
	200
	100
	100

	18. Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в ЯМР»
	1 527
	2 719
	1 288
	1 247
	1 113
	1240
	1 053
	6 778
	1000
	800
	800

	19. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  Ярославского муниципального района»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	285 041
	640 573
	3 652

	20. Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Ярославского муниципального района»
	28 878
	25 464
	37 679
	47 587
	74 121
	72 655
	75  394
	104 493
	15 564
	9 900
	9 900

	21. Муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом Ярославского муниципального района»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	86 109
	57 232
	66 949

	22. Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности в Ярославском муниципальном районе»
	0,0
	0,0
	0,0
	289
	1 277
	685
	280
	998
	1000
	1000
	1000

	23. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Ярославском муниципальном районе»
	47
	42
	0
	494
	1931
	948
	1660
	4244
	12 467
	2 967
	2 967

	24. Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения Ярославского  муниципального района на 2023 - 2025 годы»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20
	20
	20